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Motywacja rozprawy doktorskiej, jej cel oraz zakres

Motywacją do stworzenia niniejszej rozprawy była konieczność sprostania
oczekiwaniom rynku motoryzacyjnego odnośnie konstrukcji amortyzatorów
samochodowych o zmniejszonej masie, przy jednoczesnym spełnieniu złożonych
wymagań wytrzymałościowych, przy użyciu nowych metod, które mogą być również
stosowane w innych gałęziach badań i przemysłu. Wśród tych wymogów szczególnym
ograniczeniem jest zagadnienie stateczności układu zawieszenia, tj. zdolności układu
zawieszenia do przeciwdziałania zewnętrznym siłom ściskającym, przy braku
wystąpienia niepożądanych zjawisk, jak pęknięcie materiału lub wyboczenie. Takie
zagadnienie związane jest z faktem, iż układ zawieszenia (jakim może być amortyzator
samochodowy) może nie być w stanie sprostać wymaganym siłom kompresyjnym,
mimo, iż każdy z komponentów składowych poddany działaniu rozpatrywanej sile
z osobna jest wystarczająco wytrzymały. W zawieszeniach samochodów osobowych
amortyzatory pełnią niejednokrotnie dodatkową funkcję, jaką jest ograniczenie
krańcowego przemieszczenia koła, tj. uniknięcia sytuacji, w której dochodzi do kolizji
pomiędzy kołem pojazdu a inną częścią podwozia lub nadwoziem. Związane jest z tym
występowanie ekstremalnych poziomów sił w układzie zawieszenia, zarówno w kierunku
rozciągania jak i ściskania. To właśnie problemy wynikające z ostatnim ze zjawisk są
zazwyczaj rozwiązywane przy użyciu liniowej analizy wyboczeniowej przy użyciu
Metody Elementów Skończonych (MES), z której otrzymuje się wartości własne
związane z odpowiednimi postaciami wyboczenia. Niestety, użycie liniowej analizy
wyboczeniowej prowadzi najczęściej do przeszacowania sił powodujących utratę
stateczności układu, a co za tym idzie – do niekonserwatywnego podejścia w procesie
projektowania. Dlatego aby móc poprawnie zredukować masę konstrukcji, wyznaczenie
rzeczywistych limitów nośności konstrukcji jest krytyczne, nawet kosztem zwiększonego
nakładu obliczeniowego spowodowanego użyciem nieliniowych analiz MES. Proces
optymalizacji (minimalizacji masy) układu musi uwzględniać wymogi produkcyjne, jak
konieczność zapewnienia wykonalności finalnej postaci konstrukcji. W przypadku
rozpatrywanej rozprawy doktorskiej, przedmiotem optymalizacji są dolne uchwyty
amortyzatorów samochodowych, które wytwarzane są poprzez proces kucia. Bazując
na przeprowadzonych studiach literaturowych, nie ma gotowej metody pozwalającej na
osiągnięcie celu rozprawy, w związku z tym, sformułowana została następująca teza
rozprawy:

Możliwym jest sformułowanie metody oraz algorytmu optymalizacji

pozwalających na minimalizację masy amortyzatora samochodowego biorąc pod uwagę

koniczność zapewnienia stateczności układu zawieszenia pod działaniem ekstremalnych

poziomów sił ściskających oraz uwzględniając konieczność zapewnienia wykonalności

optymalizowanych komponentów.

Aby sprostać celom rozprawy, konieczne jest podjęcie następujących kroków
cząstkowych:

1. Wybór odpowiedniej metody analizy numerycznej amortyzatora
samochodowego poddanego działaniu obciążenia powodującego utratę
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stateczności układu zawieszenia, uwzględniając efekty dużych deformacji,
plastyczności materiału oraz oddziaływań brzegowych (kontaktu)

2. Zdefiniowanie metody modyfikacji kształtu, która pozwala na osiągnięcie
dowolnego kształtu optymalizowanych komponentów amortyzatora
samochodowego, bez naruszenia więzów dotyczących ich wykonalności
(wykorzystując proces kucia), oraz pozbywając się wad metod aktualnie
stosowanych

3. Stworzenie wydajnego algorytmu optymalizacji, który wykorzystuje symulację
z kroku pierwszego z aktualną postacią konstrukcji otrzymaną dzięki metodzie
z kroku drugiego, bez użycia jakiejkolwiek wcześniejszej wiedzy odnośnie
końcowego lub pożądanego kształtu konstrukcji

4. Ustawienie parametrów algorytmu z kroku trzeciego do takiego poziomu, aby
maksymalnie zwiększyć wydajność zaproponowanego algorytmu odnośnie
redukcji masy amortyzatora w dostępnym przedziale czasowym (obliczeniowym)

5. Weryfikacja zaproponowanych metod w oparciu o rzeczywiste, przemysłowe
przykłady minimalizacji masy amortyzatorów samochodowych
z uwzględnieniem ich stateczności oraz wykonalności

W celu zmniejszenia złożoności projektu wdrożeniowego, zakresem prac zostały
objęte klasyczne amortyzatory teleskopowe, wykonane z materiałów metalowych,
montowane w zawieszeniach konwencjonalnych (przede wszystkim
wielowahaczowych), poddane obciążeniom odzwierciedlającym rzeczywisty plan
walidacji amortyzatorów samochodowych poddanych utracie statecznośc

Struktura rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska składa się z 7 rozdziałów, których zawartość opisano
poniżej.

Rozdział pierwszy zawiera wstęp do dysertacji, w którym przedstawiona jest
motywacja do przeprowadzenia badań w ramach projektu doktorskiego, zakres prac
oraz cel projektu.

Rozdział drugi zawiera opis budowy oraz działania amortyzatora
samochodowego, oraz opis problemów związanych z uwzględnieniem stateczności
kolumny zawieszenia. Dodatkowo przedstawiono podstawy metody elementów
skończonych ze szczególnym uwzględnieniem nieliniowych aspektów symulacji
numerycznych użytych w dysertacji do oceny strukturalnego zachowania amortyzatora
samochodowego.

Rozdział trzeci zawiera wprowadzenie do teorii i metod optymalizacji, z opisem
algorytmów optymalizacyjnych używanych w ramach projektu doktorskiego.
Druga część rozdziału poświęcona jest zagadnieniu metamodelowania.
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Rozdział czwarty przedstawia dokładny opis algorytmu hybrydowego, który
nawiązuje do metod optymalizacji ewolucyjnej opisanych w rozdziale drugim.
Dodatkowo, wprowadzony zostaje opis metody optymalizacji topologicznej (metody
zmiany kształtu części), wykorzystującej symulacje MES opisane w rozdziale drugim.

Rozdział piąty przedstawia proces doboru ustawień parametrów algorytmu
hybrydowego, którego dokonano używając metod metamodelowania opisanych
w rozdziale trzecim. W ramach tego rozdziału skupiono się na poprawie wydajności
algorytmu hybrydowego opisanego w rozdziale czwartym.

Rozdział szósty zawiera przykłady implementacji zaproponowanych metod
optymalizacji. Opisana jest dokładna weryfikacja rozwiązań optymalnych z naciskiem
na zagadnienia stateczności oraz tryby awarii kompletnej kolumny zawieszenia.

Rozdział siódmy zawiera podsumowanie pracy zrealizowanej w ramach projektu
doktorskiego z krótkim omówieniem planu przyszłych prac oraz możliwości dalszego
rozwoju zaproponowanych metod.

Wstęp

Rola amortyzatora samochodowego w zawieszeniu jest dość rozległa, jako że sam
amortyzator może być złożeniem kilku systemów, a jego postać może być silnie zależna
od dostępnej przestrzeni zabudowy. Niemniej jednak, główne wymogi stawiane
amortyzatorom samochodowym można przedstawić następująco:

1. Amortyzator powinien tłumić oscylacje oraz wibracje przenoszone z drogi na
bryłę pojazdu (samochodu)

2. Amortyzator powinien redukować lub eliminować oscylacje koła i jego wibracje,
które są wymuszone przez warunki drogowe, w celu zapewnienia stałego
kontaktu pomiędzy oponą pojazdu a nawierzchnią drogi po której się porusza

Dodatkowo, częstym zjawiskiem jest stosowanie amortyzatora samochodowego jako
ogranicznika ruchu koła, tj. nadawanie mu funkcji zapobiegania nadmiernemu
wysuwowi oraz kompresji. W przypadku ograniczania suwu kompresji zawiesznia –
w celu uniknięcia kolizji koła z nadwoziem, lub kolizji poszczególnych komponentów
układu zawieszenia oraz układów sąsiadujących – amortyzator zostaje poddany
działaniu sił znacznie przewyższających podstawowe zakresy obciążeń związanych
z tłumieniem i resorowaniem. Powoduje do sytuację, w której możliwe jest, że
w rozpatrywanym amortyzatorze nastąpi pęknięcie lub wyboczenie pod działaniem
nadmiarowych sił, przy czym drugie z wymienionych zjawisk jest znacznie częściej
obserwowane, z uwagi na smukłość amortyzatorów samochodowych. Zależność siły
reakcji amortyzatora na zadane przemieszczenie podczas obciążania osiowego
(wynikającego głównie z siły resorowania pochodzącej od sprężyny oraz od ogranicznika
dobicia) przedstawiono na rysunku 1. Zachowanie amortyzatora (jego odkształcenie
podczas narastającego przemieszczenia) pokazano na rysunku 2. Można zauważyć, że
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przejście ze stanu liniowego (FPDP) do stanu granicznego, w którym następuje nagła
utrata stateczności (Fmax) odbywa się w sposób nagły, co sprawia dodatkową trudność
w zakresie optymalizacji topologicznej układu zawieszenia.

Rysunek 1. Przykładowa charakterystyka siła-przemieszczenie dla amortyzatora

Rysunek 2. Deformacja amortyzatora samochodowego

Metoda modyfikacji topologii kutego uchwytu amortyzatora

Optymalna alokacja materiału wewnątrz dopuszczalnej przestrzeni zabudowy
odbywa się iteracyjnie, tj. modyfikacja kształtu jest wynikiem działania algorytmu,
który bierze pod uwagę wcześniejsze formy modyfikacji topologii oraz parametry z nimi
związane – masę układu Mass oraz siłę powodująca utratę stateczności Fmax.
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Aby zapewnić dowolną i możliwie wszechstronną modyfikację kształtu części,
posłużono się zmodyfikowaną metodą poziomic (z ang. Level-Set Method (LSM)).
Użyto globalnych funkcji interpolacyjnych, opartych o radialne funkcje bazowe,
określonych na 27 węzłach interpolacyjnych [5], jak przedstawiono na rys 3.

Rysunek 3. Optymalizacja topologiczna kutego uchwytu amortyzatora:

a) warunki brzegowe analizy MES, b) część poddana optymalizacji (przestrzeń
zabudowy), c) schemat rozmieszczenia węzłów interpolacyjnych do metody LSM

Sposób modyfikacji kształtu części odbywa się poprzez obliczenie sumy funkcji
interpolacyjnych, gdzie każda z funkcji jest niezależnie skalowana za pomocą
zmiennych si. Wspomniana suma tworzy w każdym punkcie układu dodatkowe pole
skalarne �, którego wartość obliczana jest dla każdego ze środków ciężkości elementów
skończonych stanowiących dostępną przestrzeń zabudowy, jak pokazano w (1):

{�(�) > ��
→ � ∈
(�������ł)
�(�) < ��
→ � ∈ (�\
) (������) (1)

gdzie tLSM jest przyjętą wartością progową pola skalarnego. W celu zapewnienia
wykonalności części optymalizowanej za pomocą procesu kucia, rozwinięty został
algorytm filtrujący, dostosowujący uzyskaną z optymalizacji postać uchwytu
amortyzatora do wymogów procesowych. Jego działanie przebiega iteracyjnie, wzdłuż
wiodącego wymiaru części (wymiar C z rys. 3b). W każdym z tak dobranych
przekrojów, analizowany jest kontur prostopadły do kierunku kucia. Jeżeli stwierdza
się nieciągłość materiału pomiędzy górnym i dolnym zarysem konturu, nieciągłość ta
jest usuwana i zastępowana materiałem (modyfikowane jest pole skalarne �).
W dysertacji doktorskiej zaproponowaną metodę uzyskiwania dowolnych, wykonalnych
technologicznie kształtów uchywtu amortyzatora nazwano przestrzenną metodą LSM.
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Drugą z zaproponowanych metod jest metoda rzutowania, która bazuje na
pokrewnej idei interpolacji z użyciem radialnych funkcji bazowych, jednak jest
wynikiem nałożenia na siebie dwóch niezależnych, prostopadle określonych
dwuwymiarowych pól skalarnych, jak pokazano na rys. 4.

Rysunek 4. Istota metody rzutowania

Definicja pól skalarnych odbywa się osobno dla każdego z skrajnych obrysów
rozpatrywanego konturu, przy użyciu równań (2) oraz (3):

�(�, �) = ∑ �!(�, �!) + #$%
&

!=1
(2)

�!(�, �!) = )$% ∗ �! ∗ �−‖-−-.‖2
0.2 (3)

gdzie #$% oraz )$% są stałymi skalującymi oraz pozycjonującymi funkcje bazowe.
W przeciwieństwie do przestrzennej metody LSM definiowanej przez 27 parametrów,
metoda projekcji definiowana jest przez 22 parametry: 20 służących do kontroli
konturów powierzchni rzutowania, 1 określającego wysokość wycięcia dolnej części
uchwytu oraz 1 określającego odsunięcie krzywych konturowych.

Hybrydowy algorytm optymalizacji

Optymalizacja kształtu uchwytu amortyzatora samochodowego przeprowadzana
jest pod kątem minimalizacji jego masy, z uwzględnieniem ograniczeń dotyczących
stateczności układu. Zadanie optymalizacyjne można sformułować w następujący
sposób (4)-(5):

min 5 = [7 ∑ 8!
9

!=1
] (4)

biorąc pod uwagę ograniczenie:


[…]

procesem kucia, a finalny kontur części może być bardziej złożony niż w metodzie

przestrzennej LSM.

Kolejnym krokiem było opracowanie hybrydowego algorytmu optymalizacji,
który składa się z algorytmu genetycznego oraz strategii. Oba z użytych algorytmów
dobrze sprawdziły się do funkcji niegładkich, tj. skokowo zależnych od wartości ciągłych
parametrów wejściowych (jest to związane z zero-jedynkowym podejściem do usuwania
elementów skończonych podczas optymalizacji). Taka grupa funkcji jest trudna do
optymalizacji metodami klasycznymi. Proponowana wersja algorytmu hybrydowego
dodatkowo pokazała lepsze zdolności do minimalizacji masy niż sam algorytm
genetyczny przy tej samej całkowitej liczbie wywołań funkcji celu.

Następnie, ów algorytm poddany został procesowi znalezienie optymalnego
ustawienia parametrów związanych z operatorami genetycznymi oraz funkcją kary.
W tym celu posłużono się metamodelowaniem, z uwagi na znaczną ilość analiz do
wykonania (mających zweryfikować zależności między rozpatrywanymi parametrami
a wydajnością procesu optymalizacji), niemożliwą do przeprowadzenia w dostępnym
czasie używając kosztownej obliczeniowo metody elementów skończonych. Dwa typy
metamodeli zostały wzięte pod uwagę: aproksymujące sztuczne sieci neuronowe oraz
interpolujące Krigingi. Oba z modeli zostały stworzone i dopracowane przez doktoranta
w języku programowania Python, używając stowarzyszonych (darmowych) bibliotek.
Obie grupy modeli wykazały inne mocne strony, tj. sztuczne sieci neuronowe były
w stanie szybko uczyć się trendów rozpatrywanych funkcji [3], kosztem wydłużonego
procesu poszukiwania optymalnej topologii sieci oraz jej hiperparametrów. Z drugiej
strony Krigingi okazały się być łatwiejsze w uczeniu, jednak podatne na niedoskonałości
planów próbkowania, stąd konieczne było zastosowanie kosztowniejszych obliczeniowo
optymalnych łacińskich hipersześcianów (zamiast np. metod Monte-Carlo) do
przygotowywania planów testowych. Badania metamodeli dotyczyły również wpływu
ilości próbek na jakość uzyskanych metamodeli. Masa układu była za każdym razem
przybliżana z dużą dokładnością, niezależnie od wielkości planu próbkowania,
natomiast siła powodująca utratę stateczności (Fmax) okazała się być silnie zależna od
ilości dostępnych próbek uczących, niezależnie od użytego metamodelu. W rezultacie
otrzymano algorytm wydajny o 5-12% bardziej niż średnia z wszystkich
rozpatrywanych wersji. Zaproponowano dwie wersje algorytmu hybrydowego: pierwszą
wykorzystującą jednopopulacyjny algorytm genetyczny o niewielkiej liczbie osobników
i dużej liczbie pokoleń, oraz drugą wykorzystyującą wielowyspowy algorytm genetyczny
o dwóch niezależnych (wciąż stosunkowo niewielkich) populacjach i ograniczonej ilości
pokoleń, jednak z cykliczną wymianą osobników pomiędzy populacjami. Mimo, iż obie
wersje algorytmów dochodziły do znalezienia rozwiązania quasi-optymalnego innym
sposobem, użycie strategii ewolucyjnej za każdym razem pomagało poprawić funkcję
dostosowania najlepszego z osobników. Obie wersje algorytmu hybrydowego dały
bardzo podobne rezultaty, jednak ta wykorzystująca wielowyspowy algorytm miała
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średnio mniejszy rozrzut między kolejnymi najlepiej dostosowanymi osobnikami (pod
kątem finalnej masy).

Ostatnim krokiem było przeprowadzenie weryfikacji zaproponowanych metod
i algorytmów (po ich usprawnieniu) na dwóch rzeczywistych, przemysłowych
przykładach optymalizacji uchwytów amortyzatorów. W obu przypadkach najlepsze
rezultaty (najniższą masę uchwytu spełniającego warunki stateczności całego układu
zawieszenia) uzyskano przy pomocy metody przestrzennej LSM. Dzięki rozwiniętym
procedurom filtracyjnym, kształty części uzyskiwanej w tej metodzie (pozwalającej na
generowanie dowolnych kształtów) były zawsze wykonalne pod kątem procesu kucia.
Z kolei metodę rzutowania udało się wydajnie połączyć z metamodelowaniem, jednak
z uwagi na prostotę metody finalne postacie konstrukcji były nieznacznie cięższe od
tych uzyskanych za pomocą metody przestrzennej LSM. W przypadku amortyzatora
pasywnego, gdzie sztywność uchwytu (a nie jego wytrzymałość jako taka) miała
kluczowy wpływ na siłę powodującą utratę stateczności, nawet niewielka ilość danych
uczących pozwoliła na skonstruowanie wydajnych metamodeli opartych o Krigingi
interpolujące. W przypadku amortyzatora półaktywnego, gdzie nie tylko sztywność, ale
też zachowanie elastyczno-plastyczne (płynięcie materiału) uchwytu były kluczowe dla
wynikowej siły Fmax, metamodlowanie wymagało znacznie większej ilości próbek
uczących do osiągnięcia akceptowalnego poziomu współczynnika determinacji R2.
Niestety, nawet taka wartość nie zapewniła, że osobniki po optymalizacji spełniały
wymogi dotyczące stateczności, stąd konieczne było znalezienie rozwiązania
spełniającego warunek stateczności za pomocą symulacji MES. Wynikowe postacie
konstrukcji uzyskane z pomocą metody przestrzennej LSM posłużyły do stworzenia
nowych, wygładzonych modeli geometrycznych uchwytów dla amortyzatora pasywnego
oraz dla półaktywnego. Następnie przeprowadzone zostały nieliniowe analizy metodą
elementów skończonych, bez uproszczeń towarzyszących analizom używanym na
potrzeby optymalizacji. Przeprowadzone analizy potwierdziły, iż uzyskane kształty
uchwytów istotnie zapewniają spełnienie warunków dot. stateczności układu oraz brak
wprowadzenia dodatkowych trybów awarii do systemu (związanych z wykorzystaniem
lekkich, zoptymalizowanych kształtów uchwytów).

Zaproponowany algorytm hybrydowy w wersji wielowyspowy spisywał się lepiej
w sytuacji, w której kluczowy był wpływ uchwytu na sąsiadujące komponenty
strukturalne (jak rura amortyzatora), niezależnie od zastosowanej metody modyfikacji
kształtu. Można więc wysnuć wniosek, iż ten typ algorytmu należałoby stosować do
amortyzatorów smukłych, gdzie trybem awarii nie jest optymalizowany komponent,
a inna część układu zawieszenia (co typowo ma miejsce w amortyzatorach pasywnych
z komponentami cienkościennymi). Z drugiej strony, algorytm hybrydowy
wykorzystujący jednopopulacyjny algorytm genetyczny dawał lepsze wyniki
w optymalizacji amortyzatorów półaktywnych, gdzie uchwyt jest najsłabszym ogniwem
całego układu (z uwagi na zwiększone pola i momenty bezwładności przekrojów
pozostałych komponentów strukturalnych).
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Podsumowując, wszystkie cele rozprawy zostały spełnione, a przedstawiona
rozprawa zwiera oryginalny wkład w wybrane aspekty zagadnień optymalizacji, jak:

1. Wydajna, nieliniowa, sterowana siłą numeryczna analiza MES zdolna poprawnie
przewidzieć wartość graniczną siły powodującej utratę stateczności
amortyzatora samochodowego (lub innego typu kolumnowej konstrukcji) pod
działaniem ekstremalnych sił ściskających

2. Połączenie symulacji MES z jedną z dwóch zaproponowanych metod modyfikacji
kształtu, pozwalających na uzyskanie złożonej wynikowej postaci konstrukcji

3. Dwie metody zmiany kształtu używające niejawnej reprezentacji geometrii oraz
radialnych funkcji bazowych, które można dowolnie połączyć z istniejącymi
metodami optymalizacji matematycznej, a jednocześnie zapewniające
wykonalność uzyskanych kształtów w procesie kucia, dzięki użyciu
dedykowanych procedur filtrujących pola skalarne sterujące postacią
geometryczną części

4. Hybrydowy algorytm optymalizacji który łączy działanie algorytmów
genetycznych i strategii ewolucyjnej, którego działanie można łatwo zrównoleglić
w celu zwiększenia wydajności obliczeniowej. Dodatkowo, algorytm nadaje się
do optymalizacji układów o skokowo-zmiennej funkcji odpowiedzi

5. Metoda optymalizacji parametrów algorytmu hybrydowego (lub algorytmów
genetycznych) wykorzystująca metamodelowanie, w tym metodę powierzchni
odpowiedzi, sztuczne sieci neuronowe oraz Krigingi.

Wymienione powyżej wnioski można traktować jako potwierdzające tezę rozprawy.
Poza przedstawionymi działaniami, stworzono liczne skrypty, algorytmy oraz programy
do przygotowania danych, przeprowadzenia optymalizacji, oraz przetwarzania
wyników, wykorzystując przede wszystkim język programowania Python.
Opracowane metody zostały wdrożone w przedsiębiorstwie będącym stroną projektu
wdrożeniowego z którego finansowana była realizacja doktoratu.
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