Dr hab. inż. Marta Kurek, prof. uczelni
Katedra Mechaniki i Podstaw Konstrukcji Maszyn
Wydział Mechaniczny
Politechnika Opolska

Opole, 20.11.2023

## Recenzja

**rozprawy doktorskiej mgr inż. Przemysława Sebastjana pt.: „Optimization of automotive suspension components with consideration of their unstable behavior”**

Recenzję pracy wykonano na zlecenie Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna Politechniki Śląskiej prof. dr hab. inż. Ewy Majchrzak z dnia 27 września 2023r.

**W recenzji rozprawy doktorskiej mgra inż. Przemysława Sebastjana w pierwszej kolejności odniesiono się do zagadnień ogólnych dotyczących charakterystyki pracy. Następnie przedstawiono istotne (oryginał) elementy pracy, uwagi szczegółowe oraz pytania. W części podsumowującej niniejszą recenzję przedstawiono ocenę dysertacji w relacji do wymogów stawianych rozprawom doktorskim. Całość recenzji zamyka wniosek końcowy.**

### **1. Charakterystyka pracy**

Dzisiejszy rynek motoryzacyjny stawia szereg wymagań w zakresie projektowania, konstruowania oraz produkcji różnych mechanizmów stosowanych w przemyśle samochodowym. Komponenty te powinny charakteryzować się niską masą przy jednoczesnym zachowaniu odpowiedniej wytrzymałości. Pojazdy XXI wieku powinny być

**Biuro Dziekana**

wpłynęło dnia 20.11.2023
203Me/304/51/2023
nr ..... zał. ....

efektywne, ekologiczne oraz wytrzymałe, aby zapewnić długotrwałą i niezawodną eksploatację, a także aby zmniejszyć zużycie surowców i generowanie odpadów, co przyczyni się do bardziej zrównoważonej produkcji i użytkowania pojazdów. Dążymy również do produkcji lekkich pojazdów, które jednocześnie muszą spełniać rygorystyczne standardy bezpieczeństwa, co przekłada się na obniżenie zużycia paliwa, emisji CO<sub>2</sub> i jest zgodne z obecnymi trendami ekologicznymi oraz zrównoważonym rozwojem. Recenzowana praca doktorska Pana mgr inż. Przemysława Sebastjana idealnie wpisuje się w tą tematykę ponieważ koncentruje się na problematyce optymalizacji kształtu elementów amortyzatora samochodowego, skupiając się na redukcji masy, przy jednoczesnym uwzględnieniu ograniczeń związanych z utrzymaniem stabilności całego systemu zawieszenia.

Praca została zawarta na 122 stronach. Jest to wielkość standardowa dla tego typu prac. Praca została napisana w języku angielskim i podzielona na 7 numerowanych rozdziałów. Całość pracy została poprzedzona wykazem ważniejszych oznaczeń, co jest dobrym zwyczajem, ponieważ sprawia, że praca staje się wtedy bardziej czytelna. Niemniej jednak, spis ten wydaje się być nadmiernie rozbudowany, nie został ułożony w alfabetycznej kolejności, brakuje również jednostek. Po numerowanych rozdziałach zamieszczono spis cytowanej literatury oraz streszczenie pracy w języku polskim i angielskim.

W rozdziale pierwszym rozprawy doktorskiej Autor umieścił prolog, opisał motywację podjęcia danej tematyki, przedstawił zakres, cel oraz strukturę pracy doktorskiej. Przedstawił również tezę pracy, która jest interesująca i zgodna z istniejącym obecnie trendem.

Sposób działania amortyzatora, jego budowa oraz opis problemów związanych z uwzględnieniem stateczności kolumny zawieszenia zostały opisane w rozdziale drugim. Rozdział ten został uzupełniony o wiadomości dotyczące metody elementów skończonych (MES) ze szczególnym uwzględnieniem nieliniowych aspektów symulacji. Kolejny obszerny rozdział został poświęcony tematyce dotyczącej technik i metod optymalizacji: metody oparte na gradiencie, optymalizacja inspirowana biologią czy optymalizacja topologii. Druga część rozdziału trzeciego odnosiła się do zagadnień metamodelowania. Autor opisał metodę pozyskiwania danych w celu efektywnego tworzenia metamodeli oraz przedstawił trzy różne rodzaje metamodeli. W rozdziale czwartym Autor prezentuje własny, hybrydowy algorytm optymalizacji, składający się z kolejno wykonywanych: algorytmu genetycznego (w jednej z dwóch odmian) oraz strategii ewolucyjnej. Zakres analizy obejmował topologię dolnego uchwytu amortyzatora samochodowego. Zaproponowany model hybrydowy posiada w sumie 9 parametrów: 7 operatorów genetycznych, oraz 2 parametry funkcji kary zewnętrznej, które

zostały wcześniej zweryfikowane. Rozdział czwarty został uzupełniony o analizę MES w odniesieniu do rozdziału drugiego.

W celu zwiększenia efektywności prezentowanego modelu optymalizacji przeprowadzono proces dostosowywania operatorów genetycznych oraz parametrów funkcji kary. Jest to główny wątek rozdziału piątego, który został podzielony na trzy podrozdziały opisujące wyniki analiz. W tym celu posłużono się metamodelowaniem i wykorzystano dwa typy metamodeli. Wyniki tych analiz doprowadziły do zaproponowania dwóch autorskich wersji algorytmu hybrydowego. Pierwszy model to jednopopulacyjny algorytm genetyczny o charakterystyce niewielkiej liczby osobników, które ewoluują przez wiele pokoleń. Drugi algorytm wykorzystuje podejście wielowyspowe z dwiema niezależnymi, nadal stosunkowo małymi populacjami i ograniczoną liczbą pokoleń, ale z cyklicznym przemieszczaniem osobników pomiędzy tymi populacjami. W rozdziale szóstym przeprowadzono weryfikację zaproponowanych metod oraz autorskich modeli. Do weryfikacji wykorzystano dwa amortyzatory teleskopowe, wykonane z materiałów metalowych, które zostały poddane obciążeniom odzwierciedlającym rzeczywisty plan walidacji amortyzatorów samochodowych poddanych utracie stateczności. W obu przypadkach najlepsze rezultaty (najniższą masę uchwytu spełniającego warunki stateczności całego układu zawieszenia) uzyskano przy pomocy metody przestrzennej LSM. Uzyskane wyniki posłużyły Autorowi do stworzenia nowych, wygładzonych modeli geometrycznych uchwytów dla amortyzatora pasywnego oraz dla półaktywnego. Rozważania zostały uzupełnione o nieliniową analizę metodą elementów skończonych, które potwierdziły, iż uzyskane kształty uchwytów rzeczywiście spełniają wymagania dotyczące stabilności systemu. Rozdział szósty został zakończony krótkim podsumowaniem uzyskanych wyników. Ostatni rozdział, siódmy zawiera zestawienie wniosków, opis wdrożenia prezentowanej metodologii w firmie oraz kierunek przyszłych badań doktoranta. Na końcu pracy zestawiono cytowaną literaturę w liczbie 134 pozycji bibliograficznych, z których większość jest obcojęzyczna, co w stopniu zadowalającym pozwoliło na analizę obecnego stanu wiedzy na dany temat. Układ spisu literatury jest jednak nieczytelny, zaczyna się on od inicjałów imienia a następnie nazwiska. W mojej opinii klarownie byłoby, gdyby spis zaczynał się od nazwiska a następnie inicjały imienia.

W cytowanej literaturze można znaleźć 3 publikacje naukowe doktoranta, co jest bardzo cenne, rodzi się jednak pytanie o wystąpienia na konferencjach krajowych i międzynarodowych doktoranta. Praca doktorska zakończona jest streszczeniem, zarówno w języku polskim jak i angielskim.

**Do najistotniejszych osiągnięć niniejszej rozprawy doktorskiej można zaliczyć:**

1. Przeprowadzenie licznych badań teoretycznych dotyczących wprowadzenia do teorii i metod optymalizacji wraz z zagadnieniami metamodelowania.
2. Wykonanie nieliniowej analizy MES, której celem jest określenie wartości granicznej siły powodującej utratę stateczności analizowanego amortyzatora samochodowego pracującego w warunkach ekstremalnych sił ściskających.
3. Zaproponowanie metod modyfikacji kształtu, które pozwoliły uzyskać optymalny układ.
4. Opracowanie autorskiego hybrydowego algorytmu optymalizacji, który łączy działanie algorytmów genetycznych i strategii ewolucyjnej.
5. Zaproponowanie metody optymalizacji parametrów algorytmu hybrydowego z wykorzystaniem metamodelowania, w tym metodę powierzchni odpowiedzi, sztuczne sieci neuronowe oraz Krigingi.
6. Opracowanie obu modeli w języku programowania Python.

Przedstawione osiągnięcia wskazują na istotny wkład naukowy niniejszej rozprawy doktorskiej, jej innowacyjność oraz zasadność podjętego tematu.

Pomimo ogólnie bardzo pozytywnej recenzji pracy doktorskiej mgr inż. Przemysława Sebastjana, co napisano w charakterystyce pracy i najważniejszych osiągnięciach doktoranta, kilka wątpliwości zamieściłam w uwagach szczegółowych i pytaniach dotyczących pracy oraz uwagach redakcyjnych. Zdecydowana większość tych uwag nie wpływa na jakość merytoryczną pracy.

## **2. Uwagi szczegółowe i pytania dotyczące pracy**

1. W podrozdziale 5.1 opisano proces poszukiwania najbardziej wydajnego modelu, który reprezentuje symulację opartą na metodzie MES wykorzystywaną w procesie optymalizacji. Plany zostały skonstruowane w taki sposób, że stosunek danych treningowych do danych walidacyjnych w każdym planie próbkowania wynosi 4:1. Jakże przyjęto tu kryterium doboru danych?
2. Brakuje mi opisu materiałów z jakich wykonany jest amortyzator, skład chemiczny czy właściwości mechaniczne.

3. Jak kształtuje się niepewność uzyskanych wyników, czy była podjęta próba szacowania rozrzutów.
4. W pracy przedstawiono optymalizację kształtu wspornika amortyzatora poprzez odejmowanie materiału w mniej wyťažonych obszarach. Czy brał Pan pod uwagę możliwość zastosowania do wytworzenia tego wspornika technologii przyrostowych (druk 3D) pozwalających na znacznie bardziej skomplikowane kształty (np. struktury komórkowe - lattice structures).
5. W trakcie pracy omówiono możliwość wdrożenia uzyskanych rezultatów w sektorze przemysłowym. Czy na bazie zastosowanych przez Pana algorytmów powstał rzeczywisty element, i jeśli tak, to jaka jest jego efektywność i wyniki praktyczne?

### **3. Uwagi redakcyjne dotyczące pracy**

Praca napisana jest starannie i trudno w niej doszukać się większych błędów natury edycyjnej. Podstawowe nieliczne uwagi redakcyjne to:

- przed podaniem wzoru, wyrażenia nie można kończyć kropką. Wzór jest integralną częścią zdania. Błąd ten pojawia się w kilku miejscach pracy. Pierwszy raz przed wzorem (2.16);
- str. 27 – rys. 2.11 – brak jednostek;
- str. 43<sup>17</sup> – pomyłono numerację wzoru;
- nie ma potrzeby używanie wielkiej litery dla słowa Figure – dot. całej pracy;
- brak tytułu pracy w streszczeniu na końcu rozprawy doktorskiej (szczególnie w wersji polskiej);
- spis literatury, uporządkowany alfabetycznie według nazwisk autorów, jest istotnym elementem pracy naukowej. W recenzowanej rozprawie bibliografia jest nieczytelna (zaczyna się od pierwszej litery imienia) co utrudnia czytelnikowi znalezienie konkretnego autorstwa. Właściwe alfabetyczne sortowanie nazwisk gwarantuje czytelność i efektywne korzystanie z zaprezentowanej literatury, co jest kluczowe w kontekście pracy naukowej.
- str. 92 – niewłaściwa numeracja punktu (powinno być 6.1.4);
- w pracy zaleca się stosowanie podrozdziałów z angielskiego subchapter, zamiast chapter 3.2

#### 4. Uwagi i wnioski ogólne

Z przedstawionej charakterystyki pracy oraz nielicznych uwag dotyczących rozprawy, zarówno tych merytorycznych, jak i redakcyjnych wynika, że rozprawa wskazuje na duże rozeznanie problemu postawionego w pracy w zakresie optymalizacji masy komponentów amortyzatorów samochodowych z uwzględnieniem stateczności układu zawieszenia. Dotyczy to wykonania obliczeń i analiz w tym zakresie zrealizowanych przez mgr inż. Przemysława Sebastjana. Uwagi zawarte w recenzji mogą być przedmiotem analiz w dalszej działalności badawczej i publikacyjnej doktoranta, a także mogą być przydatne w redagowaniu kolejnych prac naukowych. Tu należy zwrócić uwagę, że część uwag ma charakter pytań i sugestii do wykorzystania na przyszłość.

#### 5. Wniosek końcowy

Całość oceny rozprawy doktorskiej umożliwia sformułowanie wniosku o spełnienie w stopniu wystarczającym warunków określonych Ustawą o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 z późniejszymi zmianami oraz *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* z dnia 20 lipca 2018 roku z późniejszymi zmianami oraz *Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* z dnia 3 lipca 2018 z późniejszymi zmianami i dopuszczenie rozprawy mgr inż. Przemysława Sebastjana pod tytułem „Optimization of automotive suspension components with consideration of their unstable behavior” do publicznej obrony pracy doktorskiej na Politechnice Śląskiej przed Radą Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna.

Z poważaniem

*Marta Kuch*